
 

 

 

 

 

 

Preisliste – Firmenkunden 

 

Maßnahme Euro 
 

Workshops/Aktionstage 
(ab 2 Stunden, inkl. Vorbereitung und Unterlagen) 
ggf. zzgl. Lebensmittelkosten 

ab 100€/Stunde 

Fort- und Weiterbildungen z. B. Seminare 
für öffentliche, kirchliche, soziale o. ä. Institutionen und für 
betriebliche, institutionelle Auftraggeber 
 

 
500 € - 1500 €  

Kochveranstaltung/Kochkurse  
(ca. 4 Stunden, inkl. Vorbereitung und Unterlagen)  
zzgl. Lebensmittelkosten und Vergütung der Einkaufszeit 
 

ab 140€/Stunde  
 
 

Vorträge  
(inkl. Vorbereitung, Unterlagen und Diskussion) 
 

ab 200€/Stunde 
 

Projektorganisation / -beratung / -durchführung (berechnet nach 
Zeitaufwand) 
 

80€ - 
150€/Stunde 

Unterricht (inkl. Vorbereitung und Unterlagen) 
 

150€/Stunde 

Konzepte (Konzipierung von PowerPoint Präsentationen, Vorträgen, 
Kursen, Workshops und weiteren Leistungen) 
 

berechnet nach 
Zeitaufwand 

Kreativleistung (Layoutanpassung, Seminarkürzung, etc.) 50,00€ 

Präsensveranstaltungen zzgl. Fahrtkosten  
 

0,50€/km 

gültig ab 13.10.2020 

(Kleinunternehmer nach §19 Abs. 1 UStG)  

Preise orientieren sich an den Empfehlungen der Fachverbände VFED und VDOE 

 

 

 

 

 

Ich freue mich auf Ihre Anfragen! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


